
1/2 

 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: DL 10 agosto 2023, n. 105, Capo VI – Art. 9 “Abolizione degli obblighi in materia di 

isolamento e autosorveglianza e modifica della disciplina del monitoraggio della situazione 
epidemiologica derivante dalla diffusione del virus SARS-CoV-2”. Circolare n. 25613 
dell'11 agosto 2023 della Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria del Ministero 
della Salute recante l’“Aggiornamento delle misure di prevenzione della trasmissione di 
SARS-CoV-2”. Disposizioni attuative. 

 
 

IL RETTORE 
 

TENUTO CONTO che il 5 maggio 2023 il Direttore Generale dell'Organizzazione Mondiale della 
Sanità Tedros Adhanom Ghebreyesus ha dichiarato la fine del Covid-19 
come emergenza sanitaria globale; 

VISTO il D.L. 10 agosto 2023, n. 105 “Disposizioni urgenti in materia di processo 
penale, di processo civile, di contrasto agli incendi boschivi, di recupero dalle 
tossicodipendenze, di salute e di cultura, nonché in materia di personale 
della magistratura e della pubblica amministrazione”, e, in particolare, il Capo 
VI art. 9, rubricato “Abolizione degli obblighi in materia di isolamento e 
autosorveglianza e modifica della disciplina del monitoraggio della situazione 
epidemiologica derivante dalla diffusione del virus SARS-CoV-2”, con cui, tra 
l’altro, è stata disposta l’abrogazione dell’art. 10-ter (Isolamento e 
autosorveglianza), del D.L. 22 aprile 2021, n. 52, convertito, con 
modificazioni, dalla L. 17 giugno 2021, n. 87; 

PRESO ATTO del conseguente aggiornamento delle indicazioni sulle misure di prevenzione 
della trasmissione di SARS-CoV-2 disposte nella circolare ministeriale in 
oggetto richiamata, nella quale, tra l’altro, testualmente si riporta che “le 
persone risultate positive a un test diagnostico molecolare o antigenico per 
SARS-CoV-2 non sono più sottoposte alla misura dell’isolamento” e, inoltre, 
che per le persone venute a contatto con casi di Covid-19 non si applica 
nessuna misura restrittiva; 

RITENUTO a seguito del venir meno dei vincoli normativi come dianzi rappresentato, di 
provvedere alla conseguente revisione delle disposizioni operative in materia 
via via adottate dall’Ateneo nel corso del periodo di emergenza sanitaria e 
recanti misure atte a fronteggiare i correlati effetti pandemici e, tra queste, in 
particolare, quelle riferite alle modalità di svolgimento degli esami di profitto 
e di laurea recate dal D.R. n. 26/2022, che ponevano in capo allo studente 
la scelta di effettuare i ridetti esami on line anche senza il ricorrere delle 
condizioni previste dalle linee guida allegate al D.R. n. 1404/2021; 

TENUTO CONTO che, per quanto riguarda le persone con diagnosi confermata di Covid-19 
ricoverate in ospedale, la suddetta circolare rimanda alle disposizioni 
normative statali fin qui attuate, in base alle quali, al ricorrere delle predette 
condizioni, agli studenti sarà concesso di sostenere esami di profitto o di 
laurea in modalità online, previa formale richiesta al Direttore del 
Dipartimento interessato, corredata di idonea documentazione comprovante 
il ricovero ospedaliero a causa del Covid-19; 





2/2 

SENTITI il Direttore Generale e il Responsabile del Servizio Prevenzione e 
Protezione; 

 
DECRETA 

 

1) per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate, gli studenti, 
anche se affetti da Covid-19 con diagnosi confermata mediante test diagnostico molecolare o 
antigenico, sosterranno gli esami di profitto o di laurea in presenza, osservando le precauzioni 
valide per prevenire la trasmissione della gran parte delle infezioni respiratorie (mascherina, 
igiene mani, evitare contatti, ...), come raccomandato dalla Circolare n. 25613 dell'11 agosto 2023 
della Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria del Ministero della Salute “Aggiornamento 
delle misure di prevenzione della trasmissione di SARS-CoV-2”; 

2) agli studenti con diagnosi confermata di Covid-19 ricoverati in ospedale sarà concesso di 
sostenere esami di profitto o di laurea in modalità online, previa formale richiesta al Direttore del 
Dipartimento interessato, corredata di idonea documentazione comprovante il ricovero 
ospedaliero a causa del Covid-19; 

3) restano confermate le procedure interne di cui ai provvedimenti di Ateneo adottati nel periodo di 
emergenza sanitaria, laddove non incompatibili con le vigenti disposizioni normative e con quelle 
attuative di cui al presente decreto. 

4) le presenti disposizioni attuative entrano in vigore a far tempo dalla data di adozione del presente 
provvedimento, che sarà sottoposto alla ratifica degli Organi Accademici nelle prossime riunioni 
utili. 

 

IL RETTORE 

Prof. Lorenzo Lo Muzio 


		2023-09-04T14:25:34+0200
	LORENZO LO MUZIO




